CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 430/2022

Ampliação do estacionamento compartilhado
entre a Prefeitura e a Câmara Municipal de
Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a ampliação do estacionamento
compartilhado entre a Prefeitura e a Câmara Municipal de Toledo.

Além dos servidores, estagiários e componentes do Poder Executivo e

Legislativo, a Prefeitura e a Câmara Municipal de Toledo recebem uma grande
quantidade de pessoas que acessam essas localidades para solicitar informações e
dar encaminhamento para diversas questões. Constata-se que o perímetro utilizado
para estacionamento, bem como as faixas de estacionamento das vias próximas não
suportam mais o elevado número de fluxo de veículos. Essa situação exige, não
raramente, que o cidadão interessado em contatar essas esferas públicas, estacione
em regiões afastadas, o que demanda tempo e causa transtorno.

A fim de minimizar o impacto dessa questão, sugere-se ao Poder
Executivo que faça a ampliação do estacionamento. Acredita-se que a área lateral à
prefeitura, atualmente constituída por um gramado, poderia ser utilizado para esse
fim. Ademais, recomenda-se, ainda, que os acessos do estacionamento sejam
reestruturados, de tal forma que seja possível fazer tanto a entrada quanto a saída
pelas ruas Sarandi e Almirante Barroso, auxiliando o deslocamento da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril de 2022.

ELTON WELTER